Заместителю министра

образования и науки

Республики Татарстан

М.З. Закировой

Уважаемая Минзалия Загриевна!

В целях обеспечения достижения показателя «Эффективность системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи»,

входящего в перечень показателей эффективности деятельности высших

должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной

власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации от

4 февраля 2021 г. № 68) на портале АНО «Казанский открытый университет талантов

2.0» формируется Республиканская база одаренных и талантливых детей и молодежи

(далее – база данных).

В базу данных включаются молодые люди в возрасте от 12 до 35 лет –

победители или призеры олимпиад и конкурсов по направлениям наука, искусство,

спорт, включенных в Перечень Министерства просвещения Российской Федерации.

Молодым людям из данной базы предлагаются различные меры

государственной поддержки, направленные на их профессиональную

самореализацию. Для попадания в базу молодой человек до 25 апреля 2022 года

подает заявку и прикрепляет сканы достижений на сайте Университета Талантов.

Учитывая изложенное, прошу Вас оказать содействие и направить начальникам

Управления образования муниципальных районов и городских округов Республики

Татарстан (списки учебных заведений и учащихся в электронном приложении)

информацию о регистрации учащихся на платформе Университета Талантов.

Приложение: на 25 л. в 1 экз.

Исполнительный директор А.Ф. Акмалов

О.В. Шиндор

8(927) 030-15-49

АВТОНОМНАЯ

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«КАЗАНСКИЙ ОТКРЫТЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ТАЛАНТОВ 2.0»

ул. П.Коммуны, 25/39, Казань, 420021

 АВТОНОМ

КОММЕРЦИЯЧЕЛ БУЛМАГАН ОЕШМАСЫ

«КАЗАН СӘЛӘТЛЕЛӘР

АЧЫК УНИВЕРСИТЕТЫ 2.0»

П.Коммунасыур. 25/39, Казан, 420021

Тел.: 8 (800)222-20-38, e-mail: info@utalents.ru, сайт: www.utalents.ru

____19.01.2021___№

На № __________ От_____________
__________             № ___               0

На № __________ От___________

      08.04.2022       №         170

На № __________ От_____________

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 1 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

http://www.utalents.ru/

Начальникам

Управления образования

В целях обеспечения достижения показателя «Эффективность системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи», входящего в перечень показателей эффективности деятельности

высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов

государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Указ

Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 г. № 68) на портале АНО

«Казанский открытый университет талантов 2.0» формируется

Республиканская база одаренных и талантливых детей и молодежи (далее –

база данных). Молодым людям из данной базы предлагаются различные меры

государственной поддержки, направленные на их профессиональную

самореализацию.

В базу данных включаются молодые люди в возрасте от 12 до 35 лет –

победители или призеры олимпиад и конкурсов по направлениям наука,

искусство, спорт, включенных в Перечень Министерства просвещения

Российской Федерации. Для попадания в базу каждый молодой человек до

25 апреля 2022 года подает заявку и прикрепляет сканы достижений по

ссылке: https://utalents.ru/incoming.

Презентация мер государственной поддержки для школьников

состоится на вводном вебинаре 13 апреля в 16:00 и 15 апреля в 18:00 на

платформе Microsoft Teams. Ссылка для подключения: https://clck.ru/dnYPX

(установка и регистрация в Microsoft Teams не требуется).

Учитывая изложенное, прошу Вас оказать содействие и направить

директоров школ и школьников для участия во вводном вебинаре и обеспечить

регистрацию учащихся на платформе Университета Талантов.

Приложение: на 19 л. в 1 экз.

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 2 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

https://utalents.ru/incoming

Мечтай, выбирай и достигай сам.
Государственная программа поддержки
талантов Татарстана

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 3 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Университет Талантов –
оператор государственной программы,
созданной для поддержки молодежи
в профессиональном развитии

Мы работаем со школьниками, студентами
и молодыми специалистами от 12 до 35 лет,
занявшими призовые места в перечневых
конкурсах и олимпиадах

Республиканский реестр
конкурсных мероприятий
Например, призер регионального
этапа ВСОШ, победитель
олимпиады «Путь к олимпу»

https://utalents.ru/registry

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 4 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 5 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Окей. Знакомы ли тебе ситуации:

Хочу сдать экзамены на
высокие баллы

Хочу победить на
Всеросе

Хочу поступить в хороший вуз
на бюджет

Профессий много, а я один. Как
выбрать ту самую?

Не хочу сидеть на шее у мамы. Хочу
начать зарабатывать сейчас!

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 6 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Всё это ты можешь найти
В Университете Талантов

Не вуз, не школа и даже не кружок.
Мы специальная организация,
которая помогает каждому таланту
реализовывать свои мечты и идеи.
Как мы это делаем?

Как проходит обучение?
https://utalents.ru/teaching

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 7 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Выбор за тобой
Факультет для крайне
целеустремленных

хочешь найти ответ на вопрос:
«Кем я буду, когда вырасту?»

хочешь узнать как достичь всех
своих планов на жизнь

хочешь развиваться в разных
направлениях и все попробовать

ищешь поддержку в подготовке
к олимпиадам, конкурсам

Факультет проектов
и стартапов

мечтаешь в будущем создать свою
компанию, но не знаешь с чего начать

уже есть идея или проект и ты хочешь
развивать его дальше, а может даже
начать зарабатывать

мечтаешь работать в стартапах
хочешь решать супер-важные задачи
республики и страны

и вообще любишь работать
над классными проектами

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 8 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Какой факультет
выберешь ты?

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 9 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Факультет для крайне
целеустремленных

Ищу свою
суперсилу!
Нахожу свои интересы,
сильные стороны и ищу ответы
на вопрос: «Кем мне быть?»

тестирование твоих навыков проработка мечты и цели

индивидуальный план развития

Тестирую свою
суперсилу
Пробую, применяю,
действую

проба себя в создании проекта

профильные программы кружки

курсы для развития твоей суперсилы

проба себя в профессиях

встречи с экспертами

Достигаю
целей
Двигаюсь по намеченному
плану, используя возможности
по-полной

всё, что было до этого

новые возможности для достижения своих целей

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 10 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Факультет для проектов
и стартапов

Исследую свою
суперсилу!
Нахожу свои интересы, сильные
стороны, возможность их
применения и свою роль
в проекте

тестирование твоих навыков проработка мечты и цели

индивидуальный план развития хакатон

Работаю над идеей
проекта
Генерирую идеи и
превращаю их в классный
продукт

Довожу до
результата
Делаю реальный проект,
тестирую его, знакомлюсь с
экспертами, партнерами и
инвесторами

всё, что было до этого

новые возможности для достижения
своих целей и создания проектов

проба себя в профессиях кружки

профильные программы встречи с экспертами

курсы для развития твоей проектной суперсилы

поиск команды

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 11 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Круто, а что еще
есть?

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 12 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Знакомься с талантами

#ПредлагайИнициативы

#УчаствуйВСобытиях

#Нетворкайся

#ИщиКоманду

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 13 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Поддержка и мотивация

Наставник

Помогу поставить цель
и составить план по её
достижению

Куратор

Отвечу на все вопросы
и помогу использовать
все возможности
Университета Талантов

Команда Университета

Постоянно развиваем и
улучшаем систему
работы со студентами

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 14 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Это правда реально?
Спроси наших студентов

Арслан Набиуллин
Победитель студенческого
трека «Большие вызовы»

@adnabiullin

Алия Мингазова
Создатель проекта
«Zamanalif Wear»

@galiyabanu_m

Ляйля Миннегулова
Призер Всероссийской
олимпиады по экологии

@study_lya

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 15 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Как к нам попасть?
Зайди на наш сайт utalents.ru

Открой раздел «Поступающим»

Заполни заявку, приложив достижения

Ожидай заветное письмо от нас

Заявку можно подать
до 21 апреля 2022

https://utalents.ru/incoming#registration

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 16 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

По всем вопросам пиши Яне Красновой, руководителю
направления по работе с молодежью

student@utalents.ru
+7 919 696 5129

Utalents.Ru utalents_ru utalents

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 17 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Если нет достижений?
Для всех желающих мы проводим конкурсы, кружки, профильные очные и
онлайн-программы по науке, спорту и искусству. Регистрируйся на ближайшие

1 – 22 мая

регистрация до 24 апреля

Экология

Средообразующая
деятельность
организмов

6 – 8 классы

1 – 21 июня

регистрация до 24 мая

Лето просто космос

Республиканская
космическая
программа

8 – 10 классы

1 – 21 июля

регистрация до 24 июня

Лето с пользой

Моделирование
интеллектуальных
систем

9 – 11 классы

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 18 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Как проходят программы?

Знакомим с основами,
погружаем в практику

Привлекаем экспертов
из ведущих вузов и компаний
Татарстана

Позволяем работать
на самом классном
оборудовании

Делаем это все бесплатно и
с любовью к нашим участникам

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 19 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Как попасть на программы?
Зайди на тот же сайт utalents.ru

Открой раздел «События» —
«Календарь профильных программ»

Найди программу для себя
и подай заявку

Жди результатов и приезжай
на программу!

Программы проводятся
круглый год

https://utalents.ru/event/rc2022

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 20 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Остались вопросы?
Пиши на rcinfo@utalents.ru

Utalents.Ru utalents_ru utalents

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 21 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

1

Список школ

№ Муниципальный район Учебное заведение

1 Альметьевский

муниципальный район

МАОУ «Лицей №2»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №12» г.Альметьевска

ГАПОУ «Альметьевский политехнический

техникум»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №20» г. Альметьевска Республики

Татарстан

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №7» г.Альметьевска Республики

Татарстан

2 Арский муниципальный

район

МБОУ «Арская средняя

общеобразовательная школа №1

им.В.Ф.Ежкова с углубленным изучением

отдельных предметов»

3 Балтасинский

муниципальный район

МБОУ «Балтасинская гимназия»

4 Бугульминский

муниципальный район

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 5 с

углубленным изучением отдельных

предметов Бугульминского муниципального

района Республики Татарстан

МБОУ «Лицей №2»

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №6 с

углубленным изучением отдельных

предметов Бугульминского муниципального

района РТ

МБОУ Средняя общеобразовательная школа

№3 с углубленным изучением отдельных

предметов Бугульминского муниципального

района Республики Татарстан

5 Верхнеуслонский

муниципальный район

ГАОУ «Лицей Иннополис»

6 Зеленодольский

муниципальный район

Лицей-интернат для одаренных детей с

углубленным изучением химии – филиал

ФГБОУ ВО «КНИТУ» в п. Дубровка

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 22 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

2

МБОУ «Лицей №1 Зеленодольскиого

муниципального района РТ»

МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского

муниципального района

РеспубликиТатарстан»

МБОУ «Лицей №9 имени А. С. Пушкина

Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №11»

7 г. Казань Общеобразовательная школа-интернат «IТ-

лицей ФГАОУ ВО К(П)ФУ»

СУНЦ «Инженерный лицей КНИТУ-КАИ»

МАОУ «Лицей-интернат №7» Ново-

Савиновского района г. Казани

Общеобразовательная школа-интернат

«Лицей имени Н.И. Лобачевского» ФГАОУ

ВО К(П)ФУ

МАОУ «Лицей-интернат № 2» Московского

района г. Казани

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа-интернат «Специализированный

олимпиадно-научный центр «СолНЦе»

Вахитовского района г. Казани

МАОУ «Лицей – инженерный центр»

Советского района г. Казани

МБОУ «Лицей №116 имени Героя

Советского Союза А.С.Умеркина»

МАОУ «Лицей №131»

МАОУ «Гимназия №19»

МБОУ «Гимназия №102 им. М.С.Устиновой»

ГАОУ «Полилингвальный комплекс

«Адымнар – путь к знаниям и согласию»

МБОУ «Гимназия №7 имени Героя России

А.В.Козина»

МБОУ «Лицей №177»

МБОУ «Гимназия №122 имени Ж.А.

Зайцевой»

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №39 с углубленным изучением

английского языка»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 9 с углубленным изучением

английского языка»

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 23 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

3

МАОУ «Гимназия-интернат №4»

МБОУ «Гимназия №94»

МБОУ «Гимназия №75»

МБОУ «Лицей №83 – Центр образования»

Приволжского района г. Казани

МАОУ «Лицей №121 имени Героя

Советского Союза С. А. Ахтямова»

Советского района г. Казани (ЦО № 178)

МБОУ «Гимназия №3»

МБОУ «Гимназия №9»

ГАПОУ «Казанский строительный колледж»

МАОУ «Гимназия №139 – Центр

образования»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №170»

МБОУ «Лицей №23»

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №18»

МБОУ «Гимназия №36»

МБОУ «Лицей №145»

МБОУ «Гимназия №155»

МБОУ «Гимназия №96»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №72»

МБОУ «Гимназия № 179-центр образования»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 169» Советского района г. Казани

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №64»

МБОУ «Школа №62»

МБОУ «Лицей №159»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

татарско-русская школа №34»

МБУ «Спортивная школа олимпийского

резерва по водному поло»

МБОУ «Татарская гимназия №17 имени Г.

Ибрагимова»

МБОУ «Гимназия №6»

МБОУ «Гимназия №1»

МБОУ «Гимназия №93»

МБОУ «Политехнический лицей №182»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №140»

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 24 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

4

МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 175»

МБОУ «Лицей № 35 – образовательный

центр «Галактика» Приволжского района

города Казани

МБОУ «Татарская гимназия №2 имени

Шигабутдина Марджани при Казанском

Федеральном Университете»

МБОУ «Многопрофильная полилингвальная

гимназия №180» Советского района г.Казани

8 Мамашыдский

муниципальный район

МБОУ «Лицей №2 им. Ак. К.А. Валиева г.

Мамадыш»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №4 г. Мамадыш»

9 г. Набережные Челны МАОУ «Гимназия №77»

МАОУ «Гимназия №76»

МАОУ «Гимназия №57»

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №32 с углубленным изучением

отдельных предметов» города Набережные

Челны

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №24 с

углубленным изучением отдельных

предметов»

МБОУ «Гимназия №26»

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №56»

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №35 с углубленным изучением

отдельных предметов»

МАОУ «Лицей инновационных технологий

№36»

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №50»

МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №34 с углубленным изучением

отдельных предметов»

10 Нижнекамский

муниципальный район

МБОУ «Лицей-интернат №24»

Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

МБОУ «Лицей №35» Нижнекамского

муниципального района Республики

Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 25 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

5

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №3»

МБОУ «Гимназия №22» Нижнекамского

муниципального района Республики

Татарстан

МБОУ «Гимназия № 2» имени Баки Урманче

МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа №27»

МБОУ «Гимназия №32»

ГАПОУ «Колледж нефтехимии и

нефтепереработки им. Н.В.Лемаева»

11 Нурлатский

муниципальный район

МАОУ «Нурлатская гимназия

им.М.Е.Сергеева»

12 Сабинский

муниципальный район

МБОУ "Средняя общеобразовательная

школа-интернат с углубленным изучением

отдельных предметов для одаренных детей"

Сабинского муниципального района

Республики

МБОУ «Гимназия п.г.т. Богатые Сабы

Сабинского муниципального района

Республики Татарстан»

13 Тетюшский

муниципальный район

МБОУ «Тетюшская средняя

общеобразовательная школа №1 имени Героя

Советского Союза Ханжина Павла

Семеновича»

14 Чистопольский

муниципальный район

МБОУ «Лицей №1»

МБОУ «Гимназия №1»

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 26 из 27. Страница создана: 08.04.2022 12:51

Лист согласования к документу № 170 от 08.04.2022
Инициатор согласования: Шиндор О.В. Руководитель проектной группы
Согласование инициировано: 08.04.2022 12:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Ахметова А.М.  Согласовано
08.04.2022 - 13:14

-

2  Акмалов А.Ф.  Подписано
08.04.2022 - 14:33

-

Документ создан в электронной форме. № 170 от 08.04.2022. Исполнитель: Шиндор О.В.
Страница 27 из 27. Страница создана: 08.04.2022 15:43